## Liber xxiiii.

hodie infra annūm rebus mobilibus. vt. C. de rei vxo. actio. l.i. h. exacio. sic dices tps certū statutū a lege. vel dic pacto ihenū. vt. s. de pac. do. l. de die. r. l. attulicimus. et hec est ratio qd saufdei: qd iudicisi est bonefidei: vt isti de actio. h. fuerat. z. C. de rei vxo. actio. l.i. h. sed et si non ignoramus. et sic

prestada: vt. s. de iudi. l. in omnib. Item contra hoc C. ne fideius. do. den. l.i. c. l. i. sed hic solu. matri. ab constante.

a. **M**ela ait. qd infra corrigit sim R. per illud: qd qd e. sed hoc falsum est oino: quia sic no punitur consumaciu cū vtrobius fieret deducio. qd est falsum vt. s. colla. bono. l.i. h. si cū duob.

b. **A**bsoluat. ab obliteratione u. duci.

c. **C**ōdemnet. quando. s. f. ansa re non potest.

d. **U**statum. i. in vnu habetur. vt. s. de vnu. p. l. i. et tunc magis ponatur cōparatiue no electiue: qd frequentius contingit satisfactione ex inopia non prestari: qd ex malitia ea dene gari. et ideo dicit magis. l.

e. **N**ec ferenda. quia non tm gratia mulieris: sed etiā vir est introductū. s. vt representet pecunia: et fiat deducio presente et volente marito. pro quo est. l. de lega. q. si ita reluct. h. pegasus. et de vbo. obli. eum q. kalendis. h. quotiens. Uel dic venus hic loqu cū erat lata sententia contra maritū: facta deductio volente muliere. no ergo pot mutare voluntate: vt hic. r. s. eo. l. si cū dote. h. eo te pote. r. l. de vbo. obli. s. quis ita stipulatus. patet ex predictis qd aut satisfatur aut differit solutio datis. aut non satisfatur cū possit: et cōdenatū statim insolidū. adh. non potest: et fit condonatio et deductio. in quo est ptra. s. māda. l. si tibi mandauer. o. h. r. n. Solu. speciale in dote. vel dic vti. Item facit. C. de preci. impera. offerē. l. vniuer sa. sed argu. contra. C. qui bo. cede. pos. l. si.

f. **S**iue mariti. quando est estimata: alio contra. vt. s. eo. l. elimate. r. s. de iure do. l. plenip. Itē quando sunt in quantitate. vt. s. de iure do. l. res. Item quando per pa cium. vt. s. de pac. do. l. pomponius.

g. **P**egium tempore. quod est aliud olim: aliud ho die. vt. s. proti. h.

h. **E**t. l. manu qui manumittet. imposuerat tamē

cis vt darent sibi certum quid omnia anno,

possit: tunc deducto cōmodo medi tps pđemnatio residui representat. h. si cū maritū sa tis dare possit nollet: i solidū eū cōdemnandū mela ait: mō ha bita rōne cōmodi tps: iudicis ligi officio conuenit: vt aut sa tis dare iterposita absoluat̄ maritū: aut habita rōne cōpe rationis eū cōdenat̄: qd qd e hodie magis vstatū est. nec ferēda est mulier si dicat magis se velle dilationē pati: qd in representatione deductionē. Siue autē mariti siue vxoris periculo dos fuerit: nichil omnius legitimo tempore debet soluere maritus.

**V**ir tenetur restituere quic quid h. vel habere sperat a liberto dotali nisi animo donā di vel cōpensandi sibi ymissu fuerit manumittere. h. d. bar.

**S**i vir voluntate mulieris seruos dotales manumiserit: siquidem donare ei mulier voluit: nec de operis libertatis cā impositis eis prestandis tenebitur. qd si negotium inter

magis. l.

**N**ec ferenda. quia non tm gratia mulieris: sed etiā vir est introductū. s. vt representet pecunia: et fiat deducio presente et volente marito. pro quo est. l. de lega. q. si ita reluct. h. pegasus. et de vbo. obli. eum q. kalendis. h. quotiens. Uel dic venus hic loqu cū erat lata sententia contra maritū: facta deductio volente muliere. no ergo pot mutare voluntate: vt hic. r. s. eo. l. si cū dote. h. eo te pote. r. l. de vbo. obli. s. quis ita stipulatus. patet ex predictis qd aut satisfatur aut differit solutio datis. aut non satisfatur cū possit: et fit condonatio et deductio. in quo est ptra. s. māda. l. si tibi mandauer. o. h. r. n. Solu. speciale in dote. vel dic vti. Item facit. C. de preci. impera. offerē. l. vniuer sa. sed argu. contra. C. qui bo. cede. pos. l. si.

**F**iue mariti. quando est estimata: alio contra. vt. s. eo. l. elimate. r. s. de iure do. l. plenip. Itē quando sunt in quantitate. vt. s. de iure do. l. res. Item quando per pa cium. vt. s. de pac. do. l. pomponius.

**G**egium tempore. quod est aliud olim: aliud ho die. vt. s. proti. h.

**H**et. l. manu qui manumittet. imposuerat tamē

cis vt darent sibi certum quid omnia anno,

i. **E**is. s. manumissio.

k. **T**enebitur. s. vir vxori. temuit enim donatio talis ca su. vt. s. eo. l. dotalē. cum tribus. ll. seq. r. s. de dca. ins ter vi. t. vxo. l. quod autem. h. fi. et duabus sequen.

l. **N**egotium. qd fuit pacta vxor cum viro vt redderet sibi vir qd fuerit psecut̄ a libertis. m. **T**enebitur. vir.

n. **C**aveat. C. de pac. l. si. contra Solu. ratione pre ambuli contract̄ hie pmittitur ea uen. nam manda to mulier. vir manumisit: volens vxori donare ius liberti. sic. h. d. ac. emp. l. si qd seru et facit. C. de ser. pig. da. ma. l.

o. **E**x obligati one. sc̄ta a liberti de certo qd dādo.

p. **F**uerit. ita qd eos deteriora erit medica tamē castigatio ei pmititur. qd fructuatio. vt. s. d. vnu. l. sed sicut. h. qm.

q. **C**onuenit. ab vxore soluto. matrimonio.

r. **N**aturalis. id est seruus. qd ex insitū nature pcedit.

s. **J**udicio. s. do tis.

t. **A**b eo. viro.

v. **E**xhibet. et omnē: vt. s. de iure do. l. in reb. nec em salua fide. r. c. vt. s. depositi. l. qd nerua. et facit insit. p. soc. in f. r. s. fami. hercif. l. heredes. h. non tm.

x. **C**ulpāda. non tm vt eo noie cōueniat. vt. s. e. letis. h. s. i. t. arg. s. nau. cau. sta. l. si. h. seruoy. qd tamē in suis coereat. qd dic vt. l. si. de his qd sunt sui vel alieni iur. h. fi.

Itē. qd in bono. l. diligēta exigit. suffici partas in suis et l. dotalib. h. in malo no tolerat partas. nā seuitia seuitia in suis tolerat. qd no fit in dotalib. h. hoc siu faciēdo. si in suis aut in negligēdo idē: si mō ē magna negligēna. nā qd uis tolerat in suis si negligēt. ultra naturā hois: nō sic dzeē in dota que no lib. vt. s. depositi. l. qd nerua. r. j. ad trebel. l. mulier. h. s. t. in dotas sicut. h. si leuis. vide t. tolerāda. et in dotalib. nec ob. s. e. libus. l. et. h. i. qd et in faciēdo pot loq. nec illa. l. in reb. qd et illa in faciēdo pot loq. p. quis distincōe est. s. de vnu. l. sicut.

h. de pteris. h. tum est vt ois leuis culpa veniat. vt. s. cō mo. l. si vt certo. h. nū vidēdi. et sicut ille. l. si filie. h.

y. **I**n alienus. in spe. et hoc subiectū hoc et cō. (mariti. s. c. l. diuorno. h. si fund. et sic no. p. senti tpe. specto vi ri sunt. vt. s. de iure do. l. qd uis. h. spe futuri sunt mulier. Z. faci. s. de act. emp. l. pe. r. C. de iure do. l. in rebus.

z. **P**erierit. i. perisse dicatur. alioquin frustra diceret.

**v**irid est cantionem prestari. Azo.

**a** **C**ompensatione ad dote. **b** **P**ossit. vro. **c** **F**ieri. de dote tatu qdvi viro dyp hoc paci. d<sup>z</sup> aut simplu estimationis rei cōmodate p codi. furti. Itē d<sup>z</sup> duplū p actionē furti. nā l<sup>z</sup> furtū factū sit duratē in rimo nō demū eo se luto sit hec cōpresa tio. et sic nō ob. C. re. amota. l*ij*. S<sup>z</sup> h. dixit vire sim plū tm in cōpresa tione p. l*ll*. Itē an hodie habeat locū hīmōl cōpresa tatio. videt q nō fm Azo. p. l. C. de rei vro. ac. l. s. h. ta ceat. h. certe h. cas sus non est ibi.

**d** **N**ō phibuit. et sic p sequens pcessit. arg. C. ad vell. l. si sine. h. p si patiētā. r. s. de euc. l. quidā. **e** **T**ps. x. die rū. vt. s. d. s. p. l. pmf. vel trū dierū. vt. C. de ero. aduo. l. si. vel duog mēsum. vt. C. d. fidei. l. san cimus. r. l. pe. vel trū mēsum. vt. C. de edui. p. l. de opis. immo arbitrio iudicis ut hic dicit. r. t. d. iure deli. l. i. in si. ali. h. tuor mēsum. vt. s. d. iud. l. si. obito. l. **f** **P**reventi. vt lueniat si possit et restituat. vt. l*ll*. d. off. iudi. h. et si in rē. vel actiones ces dat. vt. s. de pecu.

Lqd debetur. et facit. C. de fur. l. si.

**g** **C**pro pte. puta. pteria. vi in. l*ll*. de vi. p. vi. l. ad h. **C**onstatā. in actiō dote. (le. l*ll*. de vi. p. l. si. l. **i** **Q**d si tota. qd accidit in. v. legibus. vt. l. de bo. d. l. qd legib. h. t. dicit vbi. l. facit. s. ad exhibe. l. tigni. h. si.

**S** filiofa. dos data sit i. l*ll*. p. l. de pecu. l. si. l. **h** **E**st quia. Azo. **i** **D**e pecu. qd. r. qd p. l. p. vi. vt. s. de pecu. l. depositi. h. i. no. s. co. l. si. cū dote. h. erā gre m. **C**factas. s. ager paf mādati. vel nego. (diamur. gelt. vt. C. de rei vro. actio. l. s. sed nec ob impensa s. **n** **V**el amotas. et semp die cōsumptas vt habeat locū qd sequitur de compensatione.

**o** **M**alum peculiū. quia iura in se continet. vt. s. de pecu. quā tuberonis. h. pe. r. si. r. l. peculiū nascit. sic et ecōtrato. vt. s. de iudi. l. si. fidei. cōsumptum. h. tractatū. h.

**p** **P**restandum. s. p. compensatione. sed hodie huius-

modi compensatio est probibita. vt. C. de rei vro. ac. s.

sed nec ob impensa. et facit. l. eo. l. si. filio.

**q** **E**t culpa. scilicet lata. vt no. s. eo. l. si. mora. fm Azo. et pro eo. s. de pig. ac. l. creditor. r. s. mā. l. si. peccato. h. si. sed in vtroq subau. et culpa. Itē. p. eo. s. de rei vēdi.

l. si. post. h. ibi non

donatas a filio vlamotas ab uxore res peculiares hoc ipso q̄ habet actionē pater ex pso na filii matus peculiū sit: r. sic totum est prestandum mulier qd est in peculio: qz adhuc sit qd uxori debeat.

**C**Varitus qui dote restituit tenerur cauere de dolo et culpa. r. ztra non restituentē iuratur in item. hoc dicit Bar.

**C**Varitū in reddenda dote de dolo malo et culpa cauere oportet. qz si dolo malo fecerit quominus restituere possit: dānandum euz quātū mulier in litē turauerit: qz in uitis nobis res nras alius retinere nō d<sup>z</sup>.

**C**Post moram periculum rerum dotalium spectat ad virū. hoc dicit Bar.

**C**Si post diuortiū res dotalles deterriores facte sint: r. vir in reddenda dote moraz fece rit: omnimodo detrimentum ipse prestat.

**C**Ali tenetur perseq seruos fugitios sine culpa suis expēs. hoc dicit Bar.

**C**Si qui dotalium seruoz in fuga erunt: cauere debebit maritus se eos viri boni arbitratu psecutur et restitutur.

ve. l. q. restituere. r. l. si. culpa. r. l. q. si. possessor.

**C**Inuitis nobis. nisi ius habeat in re. vt. s. de supi. l. h. si. autē. vel ius tam causam retinendi. vt. s. cōmo. l. in rebus. h. q. alit. Azo. r. s. de acq. pos. l. si. quis rem. h. r. facit. l. a. h. l. si. cum. h. si. r. l. seq. r. C. de pac. l. si.

**C**Res nostras. ipse nonre. sic. s. co. l. diuortio. h. si. fundus. r. l. si. constante. h. si. maritus.

**C**Omnimodo et si apud mulierē erant future detiōres. vt. s. de lega. l. si. res. h. si. Alij ita demū si non cōtagisset penes acto. arg. s. de pte. h. re. l. illud. in pte. et de rei vendi. l. item. si. h. si. et ad exhibi. l. de eo. h. si. possit. et depositi. l. si. plures. h. si. et de iure do. l. si. is qui. in pte. et quod me. causa. l. si. cum. exceptione. h. quod si homo. h.